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Året der gik 
Medvind og modvind 

Siden udsendelsen af den første årsrapport for 1 år siden, har PLUZ været som et skib i 

storm pga. udfordringer i den omgivende organisation. Besætningen på skibet har 

derfor i 2021 samarbejdet hårdt og konstruktivt om de mange scenarier som var 

mulige, fra skibsforlis til snarligt roligt vejr. Og vi lykkedes – PLUZ har klaret sig gennem 

stormen uden at miste et eneste besætningsmedlem. Med udgangen af 2021 forlod 

PLUZ også Næstved-Slagelse-Ringsted sygehus og sejlede til havn i Sjællands 

Universitetshospital Roskilde med uændret funktion og beliggenhed i Næstved 

sammen med den omgivende Lungemedicinske afdeling på Næstved sygehus.  

 

Hele denne lange storm er PLUZ gået organisatorisk styrket ud af. Men stormen har 

medført, at mange af 2021’s forskningsplaner blev forsinkede, og opstart af nye 

projekter blev udskudt indtil vi vidste, om skibet nåede frem til en tryg havn.  

 

Derfor er det med dobbelt glæde, at vi udsender 2021 årsrapport som et skridt på 

vejen og ikke som et afsluttende punktum.  

 

PLUZ lever, PLUZ starter nye projekter, PLUZ samarbejder med andre 

forskningsgrupper, PLUZ er synlig i nationale og internationale selskaber, PLUZ deltager 

i arrangement af internationale kongresser og symposier, PLUZ udvikles i en ny 

organisation, PLUZ gennemgår et løft! 

 

Denne årsrapport er således et synlig bevis for mange menneskers dedikation, arbejde, 

visioner og evne til at håndtere uvished. Jeg er som forskningsleder dybt taknemmelig 

for at have så mange dygtige og gode mennesker i min nærhed. I kan læse om 

frugterne af deres arbejde her.  

 

God fornøjelse! 

 

 

 

Uffe Bødtger  

Professor og forskningsleder 
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Projekter i PLUZ 2021 
Interne projekter 

Positron Emission Tomography-Computed Tomography (PET-CT) ved mistænkt malign pleura-

effusion, et opdateret systematisk review og meta-analyse 

Denne artikel indeholder en systematisk gennemgang af artikler om PET-CT´s evne til at forudse kræft 

som årsag til væske i mellem lungehinderne.  

  

Prævalens af tumor-markører ved malign pleura-effusion associeret med primær pulmonalt 

adenocarcinom: et retrospektivt studie 

 Dette projekt beskriver, hvor hyppigt man kan måle tumormarkører i væske udtaget i mellem 

lungehinderne hos patienter med celler fra ikke-småcellet lungekræft i væsken. Der er identificeret 57 

relevante prøver fra 2019 og 2020, PD-L1, ALK og EGFR kunne måles i hhv. 35/55 (64%), 38/57 (67%) 

og 26/47 (55%). 

  

Værdien af tillæg af systematisk ultralyd af lungerne i udredningen af patienter med ensidig væske 

på lungen: Et prospektivt, ikke-randomiseret, observationelt studie 

Dette studie undersøger, om en mere grundig ultralydsundersøgelse af begge lunger samt hjerte, hals 

og lever hos patienter med ensidig væske i mellem lungehinderne fører til ændring i deres 

udredningsplan. 

  

Udtømning af væske imellem lungehinderne: Symptomer og forudsigelse af behov for næste 

udtømning 

Dette studier undersøger, hvorvidt lægen eller patienten er bedst til at forudsige tid til næste 

lindrende udtømning af væske imellem lungehinderne samt patienternes symptomer i tiden mellem 

udtømninger. Derudover undersøges sammenhænge mellem ultralydsfund og patienters symptomer 

før og efter udtømning.  

  

Forekomst af tumormarkører i væske mellem lungehinderne forårsaget af ikke-småcellet lungekræft 

Et prospektivt studie. Dette studie undersøger, hyppigt man kan måle tumormarkører i væske udtaget 

i mellem lungehinderne hos patienter med celler fra ikke-småcellet lungekræft i væsken og hvordan 

det påvirker udredningsforløbet hos relevante patienter. 

 

Effekt af sangtræning for mennesker med Kronisk Obstruktiv Lungesygdom (KOL) 

Beskrivelse: I min ph.d. har jeg undersøgt, om mennesker med KOL kan have effekt af sangtræning. 

Undervejs har jeg gennemført et stort multicenter randomiseret kontrolleret studie (RCT) - Sing-a-Lung 

1.0 - med 270 mennesker med KOL og med deltagelse af 11 kommunale sundhedscentre. I studiet har 

vi sammenlignet sangtræning med "usual care", som er fysisk træning som led i kommunal 

lungerehabilitering. Vores RCT er det første i DK og langt det største på Verdensplan inden for 

området. Vores studie viste, at sangtræning både giver statistisk og klinisk meningsfulde forbedringer i 

forhold til både at forbedre gangdistance og i forhold til at opnå en forbedring af livskvalitet, og at 
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sangtræning er ligeså godt som fysisk træning, målt før og efter 10 ugers træning. Samtidig ser det ud 

til, at sangtræning medfører bedre kontrol over vejrtrækningen og generelt bedre velbefindende. 

Lungerehabilitering er generelt en helt central komponent i håndtering af KOL, og der er brug for et 

mere personificeret tilbud fremadrettet. Fysisk træning er stadig den ubestridte guldstandard i 

lungerehabilitering, men sangtræning vil relativt nemt kunne implementeres som en vifte af flere 

relevante tilbud, som lungepatienter kan vælge imellem.  

 

Patienters og pårørendes oplevelser af et lungemedicinsk udredningsforløb. Et kvalitativt 

forløbsstudie 

Projektet er gennemført i 2021 og har til formål at undersøge, hvordan patienter med mistanke om og 

senere verificeret kræft, samt deres nære pårørende, oplever og foretrækker kommunikationen 

gennem et udredningsforløb for lungekræft. Dette undersøges gennem observationer og interviews. 

Typiske spørgsmål til patienterne er: ” Hvordan oplever du, at dine og dine eventuelle pårørendes 

behov og ønsker til information og kommunikation er blevet mødt undervejs og i den samtale, hvor du 

modtog svaret på undersøgelserne? Hvordan opfatter du muligheden for at vælge at få det endelige 

svar enten ved en telefonsamtale eller ved personligt fremmøde? Hvilke faktorer havde betydning for 

dit valg?” Resultaterne af studiet formidles i 2022. Studiet forventes videreført i 2022 med interview af 

sundhedsprofessionelle, samt udvikling og test af ny kommunikationsmodel.  

 

COVID-19 patienters oplevelser og veje til bedring. En antropologisk undersøgelse  

Projektet er gennemført i 2020 og 2021 og har ved gentagne interview, samt visuelt datamateriale 

undersøgt patienters oplevelser af deres sygdomsforløb, herunder senfølger, og hvordan dette har 

indvirket på deres hverdagsliv. Resultaterne er fortsat under formidling ind i 2022. 

 

Patienter med ukontrolleret astma – effekt af vejrtrækningsøvelser på astmaspecifik livskvalitet  

Dette PhD-projekt undersøger om mennesker med astma har effekt af vejrtrækningsundersøgelser, 

såkaldt Breathing- retraining. Vi undersøgte i et stort multicenter randomiseret kontrolleret studie 

(RCT) – BEAT-DB – 195 mennesker med astma. Alle havde ukontrolleret moderat til svær astma, dvs. 

mange symptomer på trods af korrekt brugt, fast medicinsk behandling med enten højdosis 

inhalationssteroid eller lavere dosis + 1 eller flere andre mediciner. Gruppen som fik breathing-

retraining havde en betydelig bedring i astma-livskvalitet sammenlignet med den gruppe som ikke fik 

dette tilbud. Vi fandt ingen særlige undertyper af astma som forudsagde effekt af behandlingen.  

Vore resultater er i tråd med studier på mild astma. Vi arbejder nu på at implementere breathing-

retraing som et standard-tilbud i Danmark. 

 

Sikkerhed af ved brug af EUS-B i lungekræftudredning hos patienter med svær luftvejsinsufficiens 

I projektet undersøgte vi systematisk sikkerheden ved brugen af EUS-B proceduren, dvs. 

ultralydsvejledt kikkertundersøgelse med biopsitagning gennem spiserøret, hos patienter mistænkt for 

lungekræft og samtidig svær luftvejsinsufficiens. Projektet bekræftede at EUS-B er en sikker 

diagnostisk procedure hos denne gruppe af patienter. Projektet er afsluttet i 2021. 
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Prospektiv undersøgelse af ændringer i tumor-genetisk profil og liquid biopsy fund under behandling 

af avanceret non-småcellet lungekræft  

Udvikling af resistens – eller modstandsdygtighed overfor behandling er et velkendt fænomen 

indenfor lungekræft. Ofte viser det sig ved, at patienterne i starten oplever god effekt af 

behandlingen, men efter en periode ses sygdomsudvikling. Én af årsagerne til dette er, at 

kræftcellernes gener ændres undervejs i behandlingsforløbet, men det er fortsat uklart hvilke 

resistensmekanismer der findes. For at belyse dette foretages i projektet en ny vævsprøve ved 

sygdomsudvikling for på ny at foretage en komplet analyse af kræftcellernes gener. Hermed er det 

muligt specifikt at se, hvilke genændringer der opstår. Dette giver samtidig mulighed for at tilbyde 

patienterne en mere målrettet behandling baseret på kræftcellernes ændrede genprofil.  

De fremtidige perspektiver af projektet er dels at tilbyde patienter mere målrettet og effektiv 

behandling på basis af genanalyser, samt at undgå ineffektiv behandling med unødige bivirkninger ved 

undervejs i behandlingsforløbet at kunne måle behandlingseffekten via blodprøver. Samtidig opnås en 

unik forståelse for udvikling af behandlings-inducerede resistensmekanismer og hvordan disse 

potentielt kan angribes med ny, målrettet behandling.  

 

Mistænkt lungekræft med levermetastaser: diagnostisk udbytte og sikkerhed ved same-dags 

bronkoskopi og leverbiopsi i hænderne på lungemedicinere 

Bronkoskopi og endobronchial ultralyd (EBUS) er grundlæggende procedurer til diagnostering og 

stadiefordeling af patienter, der mistænkes for lungekræft. Hvis patienten samtidig viser sig med 

mistænkelige leverlæsioner, henvises patienten til radiologen til ultralydsvejledt perkutan leverbiopsi. 

Formålet var at se hvor effektiv lungemedicineren udfører alle tre procedurer på samme dag. 

Konceptet med sammedags udførelse, giver åbenlyse logistiske og praktiske fordele, og resultaterne 

ved lungemedicineren er sammenlignelige med radiologens. 

 

KOL og øvre luftveje: inflammation og symptomer 

Symptomer fra øvre luftveje ses ofte ved astma, men hyppighed ved KOL er ukendt. Vi har fortløbende 

undersøgt mennesker med KOL uden astma, og fundet at ca 40% beskriver betydende symptomer fra 

øvre luftveje, hyppigst nysen, løbenæse og tæthed i næsen. Mange KOL-symptomer og forhøjet 

eosinofil-tal var associeret til øvre luftvejssymptomer, ligeså forhøjet IL-1beta og IL-3 i næseslimhinden 

og IL-1beta i blod. Vi undersøgte om tilstedeværelse af øvre luftvejs-symptomer var associeret med 

small airways disease vurderet ved 3 forskellige metoder. Small airways involvering var til stede hos 

næsten alle KOL-patienter i studiet uanset om få eller mange øvre luftvejssymptomer.  
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Eksterne projekter 

SUPE_R  

SUPE-R er et studie som undersøger, om man ved brug af PET/CT kan finde flere tilbagefald af 

lungekræft tidligere, og dermed forbedre behandlingsmulighederne for den enkelte patient.  

Initieret af: Barbara Malene Fischer, overlæge og professor i Klinisk Fysiologi og Nuklearmedicin, 

Region Hovedstaden.  

 

MOBILIZE  

MOBILIZE er et klinisk studie til undersøgelse af effekten af individualiseret trænings- og 

uddannelsesprogram i tillæg til vanlig behandling hos mennesker med minimum to kroniske 

lidelser/multimorbiditet.  

Initieret af: Søren Thorgaard Skou, Fysioterapeut og professor i træning og sundhed, Region Sjælland.  

 

ICE  

ICE (International Collaborative Effusion database) er en database baseret på et samarbejde i 

European Respiratory Society med formålet at generere en platform til ”high-quality, large-scale” data 

i relation til pleurasygdomme. 

Initieret af: Rahul Bhatnagar & Nick Maskell, Academic Respiratory Unit, Bristol, UK. 

 

O2-matic HOT  

Automatiseret iltregulering til patienter med KOL i langtids iltbehandling i hjemmet. Formålet med 

studiet er at undersøge, om iltkontrol i hjemmet med anvendelse af O2matic HOT er bedre end 

konventionel iltkontrol til at holde iltmætningen indenfor det ønskede interval hos patienter med 

langtidsiltbehandling i hjemmet. 

Initieret af: Ejvind Frausing Hansen, overlæge og speciallæge i intern medicin og medicinske 

lungesygdomme, Region Hovedstaden.  

 

BOREAS  

BOREAS er et studie til undersøgelse af effekt, sikkerhed og tolerabilitet af Dupilumab til patienter 

med moderat til svær kronisk obstruktiv lungesygdom (KOL) med type II inflammation.  

Initieret af: Sanofi  

 

CHINOOK  

CHINOOK er et studie til undersøgelse af virkningen af Benralizumab på ændringer i lungestruktur og 

lungefunktion hos patienter med svær eosinofil astma.  

Initieret af: AstraZeneca 

 

CASCADE CASCADE er et studie til undersøgelse af effekten af Tezepelumab på luftvejsinflammation 

hos patienter med ikke-velkontrolleret astma.  

Initieret af: Astra Zeneca 
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FRONTIER4  

Et randomiseret, dobbelt-blindet fase ll studie til undersøgelse af MEDI3506 hos patienter med 

moderat til svær kronisk obstruktiv lungesygdom, der har daglige symptomer med hoste og opspyt.  

Initieret af: AstraZeneca 

 

OBERON  

Et randomiseret, dobbelt-blindet fase lll studie til undersøgelse af MEDI3506 hos patienter med 

symptomatisk kronisk obstruktiv lungesygdom (hoste og opspyt). 

Initieret af: AstraZeneca 

 

COPERNICOS  

Et randomiseret, dobbelt-blindet 4–arms interventionsstudie (eosinofil-styret inhalationsbehandling 

og profylaktisk Azithromycinbehandling hos patienter med svær eller meget svær kronisk obstruktiv 

lungesygdom.  

Initieret af: Christian Rønn, MD, Herlev-Gentofte Hospital. 
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Fondsbevillinger 
  

 1.100.000 kr. fra Kræftplan IV til projekterne “Impact of ultrasound-guided procedures 
in diagnosis and treatment of unilateral pleural effusions” og “Malignant pleural 
effusion: diagnostics, characteristics and survival” Ansøger: Uffe Bødtger 
 

 100.000 kr. fra Forskningscenter for Lungekræft til projektet ” Sing-a-Lung 2.0: The 
effects of singing training in post-operated lung cancer patients” Ansøger: Mette 
Kaasgaard. 
 

 500.000 kr. fra Helsefonden til projektet ” Sing-a-Lung 2.0: The effects of singing 
training in post-operated lung cancer patients” Ansøger: Mette Kaasgaard. 
 

 216.000 kr. fra Næstved, Slagelse og Ringsted sygehuses forskningspulje til projektet 

”The prevalence of oncodrivers in malignant pleural effusions associated with non-

small cell lung cancer: A prospective study.” Ansøger: Katrine Fjællegaard. 

 

 200.000 kr. fra Neye Fonden til projektet ”Early detection of treatment failure using 
liquid biopsy in advanced non-small cell lung cancer”. Ansøger: Malene Støchkel Frank. 

 50.000 kr. fra Eva og Henry Frænkels Mindefond til projektet ”Early detection of 
treatment failure using liquid biopsy in advanced non-small cell lung cancer”. Ansøger: 
Malene Støchkel Frank 
 

 250.000 kr.  fra Skibsreder Per Henriksen, R. og Hustrus Fond til projektet ”Early 
detection of treatment failure using liquid biopsy in advanced non-small cell lung 
cancer”. Ansøger: Malene Støchkel Frank 
 

 202.360 kr. fra Næstved, Slagelse og Ringsted sygehuses forskningspulje til projektet 

”Implementering af vejrtrækningsgenoptræning til patienter med astma i Region 

Sjælland” (projektstøtte) Ansøger: Karen Hjerrild Andreasson.  
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Ph.d.-afhandlinger og forsvar 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Karen Hjerrild Andreasson: Patients with 

incomplete asthma control – effectiveness of 

breathing exercises and associations with asthma-

specific quality of life.  

Syddansk Universitet.  

Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet.  

 

Ida Skovgaard Christiansen: Endoscopic 

Ultrasound in Airways and Esophagus in 

Suspected Lung Cancer: Rational Tissue Sampling. 

Københavns Universitet.  

Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet. 
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